青岛市卫生健康委员会

                                                                                                   青卫科教函字〔2019〕22号
关于做好2019年度卫生科研计划项目
申报工作的通知

各有关单位：

为加强医学科研工作，促进医疗水平的提高，我委将于近期开展科研项目的评选和推荐工作。现将本年度医药科技计划项目申报工作的有关事宜通知如下：

一、申报范围

1.主要面向临床医学的应用研究，分别从西医临床、公共卫生、中医药三个方面进行申报。

（1）西医临床

支持重大疾病及常见病预防、诊断及治疗技术研究及开发应用研究,恶性肿瘤、心脑血管疾病、危急重症疾病、代谢性疾病等重大疾病和常见病多发病防治研究; 慢性非传染性疾病综合防治；针对女性健康等防治与诊疗技术研究；遗传性疾病防治与优生优育关键技术等研究；医学检验、医学影像、病理检查及诊断相关领域研究；临床护理相关研究等；

（2）公共卫生

青岛市地方特色疾病、流行病防治技术研究;社区及农村常见病多发病适宜技术的应用研究;公共卫生与重大传染性疾病防治研究；精神疾病预防与诊疗技术研究；全科医学领域相关研究；院前急救、采供血领域的相关研究等；
（3）中医药

中医药适用技术、中医特色诊疗技术研究及中医非药物疗法适用关键技术方法研究；

2.通过既往的课题资助已具备较好研究基础的系列项目；

3.国家、省、市级重点学科（专业）、专科已具备较为固定和明确的研究方向的项目；

4.常见病、多发病、疑难病或危害群众健康的重大疾病的防治技术研究，特别是慢性非传染性疾病（如高血压、冠心病、糖尿病、慢阻肺、肿瘤等）的防治技术可优先立项；

二、申报要求

1.项目负责人应实际主持和从事所申报项目研究工作,须具备中级以上技术职称或38周岁以下获博士学位的科研人员，本年度立项将对40岁以下的科研人员予以倾斜。项目负责人应具有较高学术水平和实施项目所需组织管理与协调能力,具备完成课题任务的必要条件,经费预算合理,具有科学可行的研究方案和明确的预期目标。项目所在单位、合作单位应对申请项目进行实质性审查并承诺提供相应研究条件,保证项目的正常开展。申报项目的实施方案科学合理,技术路线成熟,预期目标明确,做好过程管理与考核，同一项目负责人限申报一项。

2.项目应紧密结合学科发展的前沿，具有先进性、前瞻性，并有实用性价值；

3.倡导多学科协作研究，积极拓展与高校和研究院所之间的合作范围，不断提高项目的学术水平；

4.凡与国家、省级立项重复的项目一般不予立项，但作为国家、省级项目子课题的项目可参与评审；

5.申报项目单位应按照要求填写《青岛市卫生科技发展计划项目申请表》（见附件一）、《青岛市卫生科技发展计划项目可行性研究报告》（见附件二）一式一份和汇总表一份（见附件三）。申请表、研究报告一并装订成册，汇总表同时上报电子版；

6.上报项目由本单位科研管理部门审查、学术委员会和伦理委员会讨论通过后，方可上报。

三、立项方法

各单位可根据自身情况组织选报，我委将根据项目上报综合分析、择优选择，入选项目由所在单位给予10000元/项资金配套。

四、申报时间

各单位请于2019年12月23日前将申报材报送市卫生健康委科教合作处。

联系人：孙健平；

电  话：85912856；邮箱：qdwskjws@163.com
附件：1. 青岛市卫生科技发展计划项目申请表

      2. 青岛市卫生科技发展计划项目可行性研究报告

      3. 青岛市卫生科技发展计划项目汇总表

青岛市卫生健康委员会
2019年12月10日
附件1

青岛市卫生科技计划项目申请表
项目名称：
承担单位：（盖章）
协作单位：（盖章）
项目负责人：
起止时间：
青岛市卫生健康委员会
填表日期：     年  月  日
一、申请单位及项目主研人员
	项目名称

	单位名称

	单位法定
代表人

	法人代码

	单位注册地

	单位所在地
	  区（市）       路     号

	注册登记

类   型
	□  1、科研机构   2、高等院校  3、事业单位 4、政府部门

     5、国有企业    6、合资企业     7、民营企业  8、其它

	开户银行

	账号

	信用
等级

	注册
资金
	万元

	项目负责人有关情况
	姓名

	性别

	出生
年月

	电话

	学历

	职务

	职称

	所在

科室

	项目组主要研究人员

	姓名
	年龄
	专业
	学历职称
	项目中的分工
	为本项目工作时间

（%）
	所在单位
	本人签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	二、项目主要研究内容及技术指标（不超过120字）

	三、项目主要创新点（不超过120字）

	四、项目的考核指标（包括①主要技术指标：如形成的专利、新技术、新产品、新装置、论文专著等数量、指标及其水平；②主要经济指标：如技术及产品应用所形成的市场规模、效益等；③项目实施中形成的示范基地、中试线、生产线及其规模等；④其他应考核的指标）

	项目总投资
	           万元
	已完成投资
	                  万元

	申请局科技经费
	                                  万元

	自筹资金
	万元

	科技三项经费的主要用途
	1、仪器设备购置费                                     万元

	2、能源材料费                                         万元

	3、试验外协费                                         万元

	4、资料印刷费                                         万元

	5、会议差旅费                                         万元

	6、人员劳务费                                         万元

	7、其他费用                                           万元

	六、单位伦理委员会审查意见

	主任委员（签字）
年   月  日

	七、单位学术委员会推荐意见

	主任委员（签字）
年   月  日

	八、单位意见

	（盖章）
年   月  日

	九、市卫健委审核意见

	（盖章）
年   月  日

附件2

青岛市卫生科技计划项目可行性研究报告
项目名称：

主要承担单位：（盖章）
主要协作单位：（盖章）
起止时间：
青岛市卫生健康委员会
填报日期：  年  月  日
青岛市卫生科技计划项目可行性研究报告
编   制   提   纲
一、立项的背景和意义
   主要说明：
   1、技术来源，包括国外技术、国内技术、自有技术及合作开发、引进消化吸收。
 2、研发形式，包括与本市、本省、国内外院校及研发机构合作。
   3、曾列入国家哪类科技计划项目、获奖及专利情况。
   4、对国家或我市经济和社会发展的意义作用。
二、国内外现状和发展趋势〔包括知识产权现状〕
   主要说明：
1、国内外基本情况及发展趋势。
2、申请承担单位目前研发应用情况。
三、现有研究基础、特色和优势
    主要说明：
1、现阶段已达到的主要技术指标和经济指标。
2、项目创新点及在人才、资源和在行业内的特色优势。
四、应用前景、市场需求。
    主要说明：
   1、结合发展趋势和基础优势说明，主要应用领域及对相关产业的带动作用及国内外市场需求。
   2、具体说明已有和有待开发的市场情况。
五、研究内容与预期目标(此栏目各项指标是项目立项后，签定合同的主要内容，也是项目验收的主要依据)
1、总体目标，包括项目执行期间预计投资总额、项目完成时实现年生产能力、单位资产规模和单位人员规模等。
2、经济目标，包括项目实施期间实际达到的年度指标、完成时预计可实现的年销售收入、年交税总额、年净利润、年创汇额等。
3、技术、质量指标，包括项目完成时，项目达到的主要技术性能指标、单位通过的质量认证体系、产品执行的质量标准、产品通过的国家相关行业许可认证以及获得专利等知识产权情况。
六、研究方案、技术路线、组织方式与课题分解
主要说明：
1、技术方案，指技术路线、关键技术、工艺流程，主要技术参数等。
2、本单位在研究场所、辅助设备、设施和临床病例等方面已具备的条件和需新增加的基本建设内容。
3、简述生产过程中“三废”排放、“三废”处理的措施和生产过程中职业危害因素分析及采取的保护措施方案。
4、特殊行业许可证报批情况，包括国家专卖、专控产品、医药产品等许可报批情况说明。
5、说明本项目推广应用计划和保障措施。
6、组织方式与课题分解，如果是两家以上单位联合承担，须说明具体分工及联合优势。
 七、年度计划内容
     分年度说明项目执行过程中的年度目标；年度工作内容及经费投入。
 八、主要研究人员和单位简况及具备的条件
     主要说明：
     1、主要研究人员情况，需说明姓名、工作单位、所学专业、现从事专业、学历、学位、技术职称、职务及取得的主要科技成果或论文、专利等。
    2、简述单位及研究人员近几年来研究开发业绩。
    3、简述单位技术装备水平、试验仪器状况。
九、经费预算
    主要说明：项目新增资金来源，包括单位自筹、申请各级科技三项费及其他资金。
附件3

青岛市2019年度卫生科研计划项目汇总表

单位（盖章）：                                          填报日期：

	序号
	项目名称
	项目完成人
	起止时间

	例：张一、王二、李三